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Představujeme členy EE 

 

Dolní Nivy 

 

Dolní Nivy (552 m. n. m., rozloha obce 1881,59 ha) leží na Lomnickém potoce  

v hornatém koutě severozápadních Čech v okrese Sokolov. Je to území plné rozmanitosti 

a mnohotvárnosti. Pod obec spadají celkem tři místní části: obec Horní Nivy je 

pravděpodobně od července 1946 administrativně řízena obcí Dolní Nivy, potom také 

obce Boučí a Horní Rozmyšl, které se staly 

osadami obce 1. července 1960. Slovo Grün je 

zaniklý německý výraz pro zatravněnou hospodářskou půdu, 

dosud neobdělanou, která byla získána z lesa vymýcením nebo 

vypálením. V českém jazyce odpovídají tomuto slovu termíny 

„lada–niva“. Odtud nynější úřední název podle někdejší polohy 

místa. Oblast vynikala značným přírodním bohatstvím již  

od středověku. Od 16. století probíhala v okolí Dolních Niv těžba 

vzácných a užitkových rud. Pro malé výnosy byly ale doly 

uzavřeny. V několika jámách byly také těženy jíly. V Horních Nivách byla otevřena ložiska stříbra a olova, 

která už jsou součástí Olovského revíru. Jižně od obce probíhala v 19. století intenzivní těžba hnědého 

uhlí. Hornickou historii obce proto upomíná i obecní znak Dolních Niv (původně německy 

Unterneungrün). Tvoří ho modrý štít na zeleném návrší se zlatými hornickými kladívky a třemi zlatými 

obilnými klasy. V místech, kde nyní stojí domy číslo 1 a 2 prý ve starších dobách stávalo rytířské sídlo. 

Nejstarší dochovaná historická písemná zmínka je v listině vydané roku 1353, podle níž bratři Bedřich, 

Jindřich a František Pressaterové prodali dvůr Schönwert (Šenvert u Sokolova) za 280 hřiven Albrechtu 

Nothaftovi z Thiersteinu. Od 20. let 17.st. vlastnili panství Šlikové, po konfiskaci získali panství Nosticové. 

V roce 1848 byla panská správa nahrazena obecní samosprávou. Do roku 1874 byly Dolní a Horní Nivy 

součástí politické obce Svatava, poté se staly obcí s vlastní samosprávou.  

Horní Nivy leží přibližně 1 km severozápadně od Dolních Niv v půvabném údolí, v němž pramení Lomnický 

potok. Také zde prý kdysi stával rytířský statek. Ještě v polovině 17. století tu pobývali páni z Hertenbergu. 

Dodnes jsou místa, kde stojí domy čp. 13, 14, 15 a 37 nazývána „Na dvorech“. Pověst vypráví o držiteli 

statku, označovaném jako pánu z Kytlic, který při hře s kuželkami prohrál s hrabětem z Jindřichovic les a 

louku severozápadně od Horních Niv. Aby ztracený majetek znovu získal, dal v sázku i zalesněný kopec, 

který se nad loukou zdvíhal. Ztratil však i poslední jmění. Později připadl les (vlastně kopec, zvaný Kužel) 

původnímu majiteli zpět, louka však zůstala nadále v držení pánů z Jindřichovic. Boučí je malá vesnice 

nacházející se asi 3,5 km západně od Dolních Niv. První zmínka o vesnici pochází z roku 1268.  Do zrušení 

poddanských vztahů patřila ves k panství Sokolov. V letech 1850-1874 tvořilo Boučí osadu obce Svatava, 

nyní je částí obce Dolní Nivy.   

Horní Rozmyšl je malá vesnice nacházející se asi 2,5 km severovýchodně od  Dolních Niv. První písemná 

zmínka o vesnici pochází z roku 1314. U obce se nachází lom na žulové kamenivo společnosti Sokolovská 

Uhelná. Na celém Sokolovsku převládalo dříve německé osídlení. V roce 1930 zde žilo 56858 Němců a jen 



3690 Čechů. V současnosti má obec 351 obyvatel. Jsou zde tři kapličky,  

na kterých se postupně prováděly stavební opravy. V roce 2006 byl  

do pseudorománské kapličky v Horních Nivách za podpory sponzorů 

zakoupen zvon. Nachází se tu také architektonické památky, a to 

zejména již zmíněná pseudorománská kaplička z přelomu 19. a 20. 

století s oltářním obrazem Svaté rodiny a původní hrázděné domy, 

kterých je v obci několik. 
 

Autorem článku je Tereza Tkačuková, fotografie www.mapycz  

 

 

Euregio Egrensis aktivně 

 

Setkání pracovní skupiny pro cestovní ruch 

 

Jedním z dlouhodobých cílů Euregia Egrensis je síťování veřejných aktérů na obou stranách hranice a 

vytvoření platformy pro přeshraniční spolupráci mezi Německem a Českou republikou. S ohledem na to 

pořádáme pravidelná setkání zájemců na různá témata. Tentokrát se jednalo o cykloturistiku v našem 

regionu a bylo znát, že toto téma je velmi aktuální, a že se aktivně hledá spolupráce se sousedními regiony. 

Na setkání do Adorfu přijelo 11. září přes 30 zástupců obcí, okresů, sdružení cestovního ruchu a klubů, aby 

sdíleli své názory a nápady, dozvěděli se novinky a navázali 

nové kontakty. Vzhledem k tomu, že středem zájmu byla 

dálková cyklostezka Euregia Egrensis, byli vedle českých, 

saských a durynských kolegů zahrnuti i odborníci na cestovní 

ruch z Bavorska. Zjistili jsme, že toto přeshraniční setkání je 

velmi užitečné. Účastníci prezentovali své vlastní zajímavé 

cyklistické projekty, dozvěděli se o možnostech financování, 

vyzdvihli dovednosti spojené s údržbou cyklostezek a značení 

a vedli konstruktivní diskuse o dálkové cyklostezce. Jako 

místo konference jsme zvolili Adorf, protože vedení města 

rozšiřuje do České republiky novou cyklostezku Mockelbahn a spolu s městem Hranice na tento projekt 

získalo finanční prostředky z programu Interreg Sasko-Česká republika. Starosta Adorfu, pan Rico Schmidt, 

o tomto projektu přítomné informoval. Jsme velmi rádi, že můžeme podpořit všechny společné iniciativy 

a další setkání zorganizujeme na jaře 2025, abychom vytvořili prostor pro další diskusi. 

 

 

Valná hromada Euregia Egrensis se státním tajemníkem Schöffelem  

 

„Spolupráce s Českou republikou a rozvoj bavorsko-českého pohraničí je pro mě velmi důležitý! 

Bavorská pracovní skupina Euregio Egrensis je jako vynikající a vždy spolehlivý aktér nepostradatelným 

přínosem, protože se již léta angažuje v našem pohraničí. Díky velmi dobré přeshraniční spolupráci 

dokázaly obě země vytvořit silný příhraniční region. Přátelství s Českou republikou je nosným pilířem pro 

společnou Evropu v míru a svobodě. Rád bych poděkoval Euregiu Egrensis a všem ostatním aktérům  

za jejich vynikající práci a jejich velké nasazení – protože stabilní a silná oblast budoucnosti vyžaduje 

http://www.mapycz/


angažované lidi, jako jste vy,“ řekl ministr financí a vnitra Martin 

Schöffel před valnou hromadou Euregia na radnici v Erbendorfu 

dne 16. září 2024. Stefan Bloßfeldt z bavorského ministerstva 

hospodářství informoval přibližně 70 účastníků o aktuálním stavu 

programu INTERREG Bavorsko-Česká republika. Vzhledem k 

dobrým možnostem financování motivoval posluchače, aby se 

zapojili do projektu a využili možnosti komplexního poradenství. 

Stále je k dispozici dostatek finančních prostředků, zejména v prioritách „Kultura a udržitelný cestovní 

ruch“ a „Změna klimatu a ochrana životního prostředí“. Prezident Euregia Peter Berek nejprve hovořil  

o činnosti a projektech bavorské pracovní skupiny a celého Euregia. Řekl, že ačkoli je Euregio 

charakterizováno dvěma jazyky a dvěma kulturami, stále je to společný region. Poděkoval členům Euregia 

za jejich příspěvek k vytvoření podmínek pro to, aby mohlo Euregio organizovat a koordinovat 

přeshraniční aktivity v regionu. 

 

 

Děti z partnerských školek se potkaly ve Wolhausenu 
 

V úterý 10. září se děti z Mateřské 

školy Luby setkali se svými kamarády 

z partnerské mateřinky v německém 

Wolhausenu. Jazyková průvodkyně Pavlína  

ze saského Euregia zorganizovala pro děti „Setkání s lesem“. A vzhledem 

k deštivému počasí přišel les za dětmi na školní zahradu spolu se zaměstnanci lesního revíru Adorf      . 

Ve třech česko-německých skupinkách, na třech stanovištích, poslouchaly děti zajímavosti o životě v lese, 

poznávaly listy stromů ze školní zahrady, vybarvovaly lesní zvířata, zahrály si se šiškami  

a na honěnou. Po malém občerstvení venku byl ještě čas na hraní ve třídě a oběd. Všichni si 

užili hezké dopoledne a znovu se ukázalo, že jazyk sousedů není žádná překážka, a dá se 

trénovat nejen při jazykové koupeli, ale i během společných setkání. Projekt je 

spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím programu INTERREG Česko-Sasko. 

 

 

Hostující školní rok 2024/2025 oficiálně zahájen 

 

Zahájení aktuálního ročníku bavorsko-českého studentského projektu 

Euregio Egrensis proběhlo 1. října na Okresním úřadě ve Wunsiedelu. 

Prezident pracovního sdružení Euregio Egrensis Bavorsko a okresní 

hejtman Peter Berek, spolu s Janem Pickou, víceprezidentem Euregia 

Egrensis Čechy, a Haraldem Ehmem, jednatelem sdružení Euregio 

Egrensis Bavorsko, přivítali české hostující studenty a jejich rodiče, 

hostitelské rodiny a zástupce škol z Německa a České republiky. Z Nadace pro mezinárodní výměny 

mládeže, jednoho ze sponzorů projektu, přijela do Wunsiedelu paní Donata di Taranto. Magdalena 

Becher, projektová manažerka bavorsko-českého projektu pro hostující žáky, předala novým žákům 

užitečné rady a informace o školním roce. Celkem 17 žáků získá od Euregia stipendium, aby mohli po dobu 

jednoho školního roku navštěvovat školu v Horních Frankách nebo v severní části Horní Falce a také  

https://www.euregio-egrensis.de/upload/New-Phototastic-Collage-Neu-medium-149817.jpg


ve Wiesentheidu.  Projekt je financován Česko-německým fondem budoucnosti, Bavorským státním 

kancléřstvím a Nadací pro mezinárodní výměny mládeže. 

 

 

Schůzka k přeshraničním záchranným službám 

 

Manfred Maurer, projektový manažer Centra pro přeshraniční záchranné služby Bavorského červeného 

kříže ve Furth im Waldu a jeho zástupkyně Tereza 

Homolková se setkali s prezidentem Euregia 

Egrensis Bavorsko Peterem Berekem, jednatelem 

Haraldem Ehmem a jeho zástupcem Alexanderem 

Dietzem, aby projednali velký projekt financovaný  

z bavorsko-českého programu INTERREG s názvem 

„Přeshraniční záchranná služba Bavorsko / Česká 

republika-harmonizace a digitalizace“. Bavorské 

Euregio je v projektu přidruženým partnerem. 

Kromě vývoje dvojjazyčných digitálních komunikačních nástrojů, jako je aplikace pro tísňové volání,  

se diskuse zaměřila také na současný stav právního rámce pro přeshraniční činnost záchranné služby mezi 

Německem a Českou republikou. 

 

 

Setkání sítě KITAS 

 

Dne 23. října jsme v Kulturním 

domě v Lubech zorganizovali  

2. letošní setkání sítě-zástupců 

českých a německých mateřských 

škol zapojených do projektu „Jazyk sousedů od začátku“ a dalších 

zájemců o projekt. Hojná účast svědčila o zájmu a angažovanosti 

jednotlivých školek i jazykových průvodců Jirky a Pavlíny. Partneři 

projektu Euregio Egrensis Sasko/Durynsko, LaNa a Tandem připomněli 

během svých prezentací hlavní cíle projektu, zhodnotili výsledky uplynulého období a zrealizované akce a 

všichni jsme společně sdíleli cenné postřehy a zkušenosti z praxe. Setkání bylo výjimečné nejen formálním 

obsahem, ale i neformálním prostředím, které přispělo k příjemné atmosféře. Zástupci školek měli 

možnost navázat nové kontakty a získat informace, vyměnit si zkušenosti a obdržet zpětnou vazbu, což 

bylo obzvlášť důležité pro nové školky, které by se chtěly do projektu zapojit. Celkově se akce ukázala jako 

velmi užitečná a přínosná, a to nejen pro účastníky, ale i pro další rozvoj projektu. Organizátorem akce 

bylo Euregio Egrensis Čechy spolu se zástupci německé pracovní skupiny Euregio Egrensis 

Sasko/Durynsko. Akce byla simultánně tlumočena. Projekt je spolufinancován Evropskou unií 

prostřednictvím programu INTERREG Česko-Sasko. Záštitu nad projektem převzala saská státní ministryně 

spravedlnosti a pro demokracii, Evropu a rovnost Katja Meier a ministr školství, mládeže a tělovýchovy 

České republiky Mikuláš Bek. 

 

 



Euregio Egrensis v Českém rozhlase Karlovy Vary  
 

V pořadu „Co vás zajímá“ proběhl 24. října v Českém rozhlase Karlovy Vary zajímavý rozhovor s hosty, kteří 

mají klíčovou roli ve vývoji přeshraniční spolupráci mezi Českou republikou a Německem. Pozvání 

redaktorky Pavlíny Kyselové přijali starosta Města Chodov Patrik Pizinger a místostarosta Města Cheb 

Michal Pospíšil, aby společně diskutovali o významu a aktivitách sdružení Euregio Egrensis. Pánové 

prozradili, jaké konkrétní projekty Euregio Egrensis podporuje, jak přispívá ke zlepšování spolupráce mezi 

regiony a jaké plány mají zástupci měst pro budoucí rozvoj. Také se hovořilo o výzvách a příležitostech, 

které přináší život v příhraničních oblastech, a o možnostech, jak posilovat společné vazby mezi oběma 

národy. Celý rozhovor si můžete poslechnout na https://vary.rozhlas.cz/euregio-egrensis-most-

spolupracemeziceskemanemeckem9345609?fbclid=IwY2xjawGW_11leHRuA2FlbQIxMQABHYQ844vNnu

Lfqu8LfUdbXxQmdMvWMs-N-6ZkUBdJ4iFB_UOClR0x-kPPSg_aem_nndA3HYmQy6mm0gnn5LKGg . 
 

Zdroj: www.vary.rozhlas.cz   

 

 

Cena Euregia Egrensis 2024 udělena 

 

V pátek 15. listopadu se v Továrně nití v Plauen uskutečnilo slavnostní předávání Ceny Euregia Egrensis 

2024. Cena se uděluje každoročně od roku 1995 a oceňuje významné německo-české iniciativy  

příhraničním regionu, které podporují mezinárodního ducha, porozumění, toleranci a usmíření, jakoži 

všestrannou mírovou spolupráci v duchu partnerství s cílem překonat důsledky dřívějšího rozdělení hranic 

ve středu Evropy. Přítomna byla i generální konzulka České republiky Ivona Valhová, Ph.D., která využila 

předávání cen k návštěvě Euregia v Plauen.  

Ocenění držitelé-pan Armin Döhler (Sasko) - iniciátor Evropského 

farmářského trhu v Plauen. Uskutečnilo se již 27 ročníků tohoto 

evropského trhu, který je známý i za hranicemi jednotlivých států. 

Pan Miroslav Cvrk (Česká republika) - pedagog, cestovatel, 

speleolog a regionální historik ze Stříbrska, který se aktivně podílí 

na partnerské spolupráci na západě Čech mezi městy, školami  

a zájmovými skupinami, zejména v oblasti rozvoje cestovního 

ruchu a společných projektů.  Pan Zbyněk 

Illek (Česká republika) - fotograf a galerista, zakladatel galerie G4 specializující se 

na chebskou fotografii, autor projektů Chebské zákoutí, Chebské dvorky a dalších 

multikulturních akcí, které Cheb proslavily po celé Evropě. Svou prací a 

společenskou angažovaností přispěl k rozvoji přeshraniční spolupráce a navázání 

kulturních vztahůs Německem. Paní PaedDr. Ladislava Nitsch (Bavorsko, Horní 

Franky) -od roku 2006/2007 se aktivně zapojuje do „jazykové ofenzivy“ Euregia. 

Mimo jiné organizovala první setkání vedoucích kurzů pro lektory 

češtiny v centrech celoživotního vzdělávání, která i obsahově vytvářela. 

Za posledních více než 20 let se málokdo tak výrazně zasloužil o výuku českého 

jazyka v našem regionu jako právě tato oceněná dáma. 
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Jednání Valné hromady Euregia Egrensis v Chodově 
 

Druhé letošní jednání Valné hromady Euregia Egrensis dne 8. listopadu 

v Chodově mělo hojnou účast. Na programu byly klíčové aspekty 

budoucnosti sdružení, zejména zaměření činnosti sdružení v roce 2025 

a další směřování. Zazněly novinky z Fondu malých projektů, pan 

prezident Pospíšil informoval o činnosti Prezídia sdružení a Společného 

prezídia, o účasti sdružení v projektech, řešily se provozní záležitosti. 

Proběhla prezentace projektu „Euregion Tourist“, který pravděpodobně 

nabídne nové příležitosti pro spolupráci a rozvoj turistického ruchu  

v regionu. Hovořilo se také o možnostech školení v oblasti AI a nabídce účastnit se služební cesty 

s návštěvou českých a německých partnerských měst. „Doufejme, že naše úspěšná spolupráce bude 

pokračovat i do budoucna a přinese mnoho dalších pozitivních výsledků“, ukončil jednání valné hromady 

pan prezident a poděkoval přítomným za jejich podporu a angažovanost.  

 

 

 

Zajímavosti z česko-německého příhraničí 

 

Přijetí nové generální konzulky saským premiérem 
 

Ve středu 11. září 2024 proběhlo úvodní setkání nové generální konzulky  

v Drážďanech Ivony Valhové se saským ministerským předsedou Michaelem 

Kretschmerem. Shodli se na tom, že úroveň česko-saských vztahů je vynikající  

ve všech oblastech a má velký potenciál k dalšímu posílení. 
 

Zdroj: www.mzv.gov.cz  

 

 

Společný zásah hasičů z Německa a Karlovarského kraje 

 

U požáru průmyslového objektu v německém Wunsiedelu zasahovali 

také hasiči z HZS Karlovarského kraje. Na žádost kolegů hasičů  

z Německa jela na místo v rámci přeshraniční spolupráce výšková 

technika ze stanice Karlovy Vary společně se styčným důstojníkem  

ze stanice Cheb. Technika AP 45 byla od úterního večera nasazena  

na hašení střechy objektu. Zásah trval celou noc z 10. na 11. 9. 2024, 

vyslaná technika se vrátila na pokyn velitele zásahu zpět ve středečních 

ranních hodinách. Zásahu byl přítomen i zemský rada okresu Wunsiedel  

a prezident Euregia Egrensis Bavorsko pan Peter Berek.  
 

Zdroj: FB HZS Karlovarského kraje, fotografie p. Erik Krupička 
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Česko-bavorský sousedský Street Food Festival 2024 se vydařil 
 

I přes značně nepříznivou předpověď počasí přilákal 14. září sousedský festival v Tachově přibližně 1500 

návštěvníků, kteří mohli ochutnat jídla od profesionálních 

kuchařů i od svých sousedů a pobavit se u společného 

programu. Pořadatelé připravili bohatý doprovodný program- 

vedle místních a bavorských kapel vystoupili se svými show také 

kuchaři a nejednoho návštěvníka okouzlil svým uměním známý 

kouzelník z Bärnau. Festival navštívili zástupci vedení měst 

Tachov a Bärnau, ale i senátor Miroslav Plevný. Česko-bavorský 

sousedský festival je především o chutích a sousedském soužití na hranicích dvou evropských států. Proto 

se v nabídce objevila řada stánků s bavorskými specialitami, ale také komunitních stánků, které 

provozovali tachovští sousedé původem z Vietnamu, Ukrajiny, Bulharska nebo Turecka. Právě autentická 

chuť jídel připravovaných podle tradičních rodinných receptů táhla řadu lidí k vonícím pokrmům. Na své 

si přišli také milovníci piva, nabídka byla pestrá, přestože některé pivovary na poslední chvíli zrušily 

účast. Celým festivalem zněla hudba od místních a bavorských kapel a zajímavým 

zpestřením byla show bavorského a plzeňského kuchaře. Všichni vystupující a celý program byl 

díky několika tlumočníkům překládán do českého a německého jazyka. A díky „Dni evropského kulturního 

dědictví“ měli návštěvníci festivalu možnost vidět také tachovské památky, z nichž některé nejsou běžně 

otevřené. Festival je jedním z příkladů dobré sousedské spolupráce a reflektuje staletí společné české 

a bavorské historie, která se na obou stranách hranice promítla nejen do kuchyně, ale 

podporuje přátelství a spolupráci na obou stranách hranice.  
 

Zdroj: www.zaktv.cz p. Matouš Horáček 

 

 

Nově schválené projekty z Fondu malých projektů Bavorsko-Česká republika 
 

V Plesné se 24. září konalo třetí zasedání 

Regionálního řídícího výboru. Výbor rozhoduje  

o financování malých bavorsko-českých projektů  

v oblasti Euregio z prostředků Evropské unie.  

Pod vedením zemského rady a prezidenta Euregia 

Egrensis Bavorsko Petera Bereka a Jana Picky, 

místostarosty města Sokolov jako vedoucího české 

delegace, schválil výbor 18 projektů, které mohou být s okamžitou platností realizovány. Tematické 

spektrum zahrnuje partnerství místních samospráv, setkání škol, sportovní turnaje, zejména v ledním 

hokeji, dále projekty muzeí a turistický marketing přeshraniční cyklostezky. Další výzva k předkládání 

žádostí bude otevřena 20. února a ukončena 27. března 20525. Žádosti lze podávat prostřednictvím 

portálu pro podávání žádostí KPF-JEMS. Ten je přístupný také na domovské stránce programu www.by-

cz.eu nebo na webových stránkách Euregia www.euregio-egrensis.de (sekce malé projekty). 
 

Zdroj: FB Euregia Egrensis 
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Kulturní projekt Karlovarského kraje pokračoval 2. ročníkem 
 

Druhý ročník Festivalu bez hranic se uskutečnil 20. a 21. září 2024. Nabídl bohatý program 

nejprve v Aši a poté v Karlových Varech. Akci pořádal karlovarský hudebník Jonny Anděl 

s podporou Karlovarského kraje. V rámci festivalu se v Aši uskutečnil symbolický 

přechod přes hranici mezi Neuhausen a Novými domky za účasti hejtmana 

Karlovarského kraje Petra Kulhánka, radní Oľgy Halákové a jejich protějšků z Bavorska  

a Saska. Na programu festivalu byla po celé dva dny živá vystoupení místních i přeshraničních umělců, 

zazněly slavné filmové soundtracky i písně známých českých interpretů. Festival si klade za cíl posílit 

kulturní vazby a přátelství mezi sousedními regiony a představit návštěvníkům to nejlepší z filmové a 

hudební tvorby z různých částí Evropy.  
 

Zdroj: www.festivalbezhranic.cz  

 

 

Poděkování hejtmanovi za přeshraniční spolupráci 

 

U příležitosti nadcházejícího státního svátku 28. září, Dne české 

státnosti, se zúčastnil hejtman Karlovarského kraje slavnostní 

recepce v konferenčním centru nadace Hanns-Seidel-Stiftung 

v Mnichově. Tu pořádala generální konzulka České republiky 

v Mnichově Ivana Červenková. Recepce je oslavou přeshraniční 

spolupráce, v loňském roce ji zajišťoval Karlovarský kraj, letos kraj 

Plzeňský. Akce se zúčastnili významní čeští a bavorští političtí 

zástupci, dále významné osobnosti z oblasti byznysu, školství, 

kultury, čeští krajané žijící v Bavorsku a řada generálních konzulů působících v Mnichově. Generální 

konzulka České republiky v Mnichově Ivana Červenková v rámci večera poděkovala hejtmanovi Petru 

Kulhánkovi za jeho přínos v oblasti rozvoje česko-bavorských vztahů. Také ministr Beißwenger ocenil 

vysokou kvalitu česko-bavorských vztahů a obrovský pokrok, který byl v posledních letech 

učiněn. Karlovarský kraj se snaží se sousedy z Bavorska dlouhodobě rozvíjet přeshraniční spolupráci. Jedná 

se například o oblast zdravotnictví a dohodu se záchrannou službou o nasměrování sanitky nejkratší 

cestou do nejbližšího zdravotnického zařízení bez ohledu na stranu hranice, oblast dopravy a napojení 

dálnice D6 na německou A93, vzdělávání a další. Hejtman se aktivně účastnil jednání Rady pro přeshraniční 

spolupráci Bavorsko-Česko, a to jak v bavorském Chamu, tak v Karlových Varech. 
 

Zdroj: www.kr-karlovarsky.cz  

 

 

Fond budoucnosti na Festu svobody 

 

Svobodu tvoříme společně! Přesvědčil se o tom každý, kdo přišel 30. září na Fest svobody německého 

velvyslanectví v Praze. Pro všechny byl připraven zajímavý program z projektů podpořených Fondem 

budoucnosti, který byl jen malou ukázkou toho, jak nabytou svobodu dokázali Češi a Němci naplnit 

společně. Lobkowiczký palác se změnil v místo, kde ožívala historie a lidské příběhy. Osudy těch, kteří jeho 

branami prošli před 35 lety, aby se dostali z východní do západní části Německa, a otevřeli tím  

http://www.festivalbezhranic.cz/
http://www.kr-karlovarsky.cz/


cestu k jeho sjednocení. Až z Krušných hor přijel salon spolku DoKrajin se 

sídlem v Kovářské. Těm, kteří se svěřili do kreativních rukou kadeřnice, 

vykouzlili účes inspirovaný rokem 1989. Za služby se neplatilo penězi, ale 

vyprávěním vlastního příběhu. Už dopoledne stály fronty u kola štěstí, žáci 

a studenti si otestovali znalosti v česko-německém kvízu a za správné 

odpovědi získali hodnotné odměny (třeba vstupenky na představení 

německého divadla v Praze). A proč vlastně Fond budoucnosti vznikl, se diváci 

dozvěděli z představení „Zmikundův Eintopf“ z komiksové knížky „Opráski – 

Bidler s českoňemeckí historje“. A co by to bylo 

za slavnost bez hudby a tance! Pilsner Jazz band 

a Jam Circle Dresden hrály všem, kteří až do 

večera sdíleli vzpomínky na minulost, žili 

přítomností a plánovali budoucnost. S vědomím, 

že máme svobodu, jejíž hodnotu vytváříme 

společně. 35 let z přelomu tisíciletí se do dějin zapíše jako etapa sjednoceného Německa, integrace Česka 

do evropských struktur a nových bilaterálních vztahů obou zemí. 
 

Zdroj: www.fondbudoucnosti.cz , fotografie Jan Vidlička 

 

 

Průběh česko-německého projektu s názvem Bylo nebylo/ Es war einmal 

 

Starostové obou měst přivítali 14. října děti základních škol z Chebu a Waldsassenu. První den společného 

projektu, v jehož rámci navštívilo chebské divadlo ve dvou dnech celkem 460 žáků základních škol z Chebu 

a Waldsassenu, proběhl úspěšně. Školy přijely v plném počtu, zástupci 

obou měst starosta Waldsassenu Bern Sommer a místostarosta Chebu 

Michal Pospíšil děti přivítali, také ředitel divadla 

popřál dětem hezkou zábavu. Děti společně 

vyluštily křížovku, naučily se pár slov ze svých 

nových slovníčků a pak už byla na řadě pohádka. 

Líbila se malým i velkým, a už dnes plánujeme pokračování tohoto úspěšného 

projektu. Projekt s názvem Bylo nebylo / Es war einmal je financovaný  

z Programu INTERREG Česko – Bavorsko 2021-2027 prostřednictvím Fondu 

malých projektů Euregia Egrensis a evidovaný pod číslem BYCZ-SPF00227. 
 

Zdroj: www.mestocheb.cz  

 

 

Kulturní zájezd do Karlových Varů s návštěvou opery a gejzíru 

 

Plně obsazený autobus Centra Bavaria Bohemia/CeBB a spolku Bavaria Bohemia e.V. se 19. října vydal do 

Karlových Varů, největšího ze tří měst lázeňského trojúhelníku. Karlovy Vary jsou jedny z nejznámějších a 

nejtradičnějších lázní na světě a mají 12 pramenů. Členka představenstva Bavaria Bohemia a průvodkyně 

Kamila Spichtingerová připravila zajímavou prohlídku, jejíž součástí byla i jízda lanovkou z horní části 

města do centra. Odtud prohlídka pokračovala pěšky k nejsilnějšímu a nejznámějšímu prameni, 

http://www.fondbudoucnosti.cz/
http://www.mestocheb.cz/
https://www.bbkult.net/cz/prispevky/aktualne/108250-kulturni-zajezd-do-karlovych-varu-s-navstevou-opery-a-gejziru/


ke kolonádě s gejzírem Vřídlo, jehož fontána tryská až do výšky 12 metrů. Během prohlídky podzemí 

kolonády se skupina dozvěděla zajímavosti o historii a využití minerálních pramenů. Následovala krátká 

zastávka na občerstvení v restauraci hotelu Růže a poté skupinu čekala slavná opera Georgese 

Bizeta Carmen v krásném Karlovarském městském divadle. Carmen je dodnes jedním z nejoblíbenějších a 

nejčastěji uváděných děl operního repertoáru a diváky nadchne svými 

světoznámými melodiemi, pestrou scénografií a výrazově působivými scénami. 

Po operním představení se 48 spokojených cestovatelů vydalo na cestu domů  

do Horní Falce po dni plném intenzivních zážitků. 
 

Zdroj: www.bbkult.net   

 

 

Jednání Sudetoněmecké rady v Mariánských Lázních 
 

Za "společný rozvojový prostor pro lidi a přírodu" označuje 

Sudetoněmecká rada, která se sešla v Mariánských Lázních ve dnech 

11.-13. října 2024 německo-české pohraničí. Pod vedením Christy 

Naass, generální tajemnice Sudetoněmecké rady, a pod záštitou 

velvyslance SRN v ČR Andrease Künneho proběhly panelové diskuse,  

v nichž si němečtí a čeští volení zástupci vyměnili názory na společné 

výzvy a zájmy. Velká pozornost byla věnována aktuálnímu vývoji a 

iniciativám v pohraničí. Panel moderovaný Peterem Becherem se 

starostkou Evou Döhlerovou, starosty Tonim Dutzem a Tomášem Lindou a senátorem Martinem Krsekem 

byl věnován komunální politice v příhraničí a další aktuálním projektům. Města a obce v příhraničí mají 

společné, že se v roce 1990 přesunuly z okraje do centra Evropy a díky přeshraniční spolupráci získaly zcela 

nové hospodářské perspektivy. V oblasti aktuálních projektů představila Magdalena Becher školní rok 

v sousední zemi, organizovaný Euregiem Egrensis Bavorsko. Ředitelka CeBB Veronika Hofinger 

prezentovala kulturně-historickou a rozvojovou perspektivu v Evropském Zeleném pásu. Centrum Bavaria 

Bohemia realizuje výstavní a vzdělávací projekty v rámci zastřešujícího tématu Zelený pás. Václav Vrbík 

zastupoval Park historie Bärnau, ředitelka Černá a učitel Maximilian Teubner ze základní školy v Chebu 

unikátní projekt „Dvojjazyčná třída“. Zejména vzdělávací programy vytvářejí základy pro budoucí dobré 

soužití v příhraničním regionu.  
 

Zdroj: www.bbkult.net 

 

 

Marketingový projekt pro kompletně otevřenou cyklostezku Perlová stezka 

 

Po téměř osmi letech plánování a výstavby je takzvaná Perlová stezka (www.perlenroute.de) nyní plně 

přístupná. Nová cyklostezka vede napříč okresy a zeměmi od Oberkotzau a Rehau v okrese Hof  

přes Schönwald a Selb v okrese Wunsiedel i. Fichtelgebirge až do Aše v České republice. Perlová trasa má 

být rovněž propagována cílenými marketingovými opatřeními. Za tímto účelem je jménem města Rehau 

vypracováván dvojjazyčný koncept, který je podporován z Fondu malých projektů programu INTERREG 

mezi Bavorskem a Českou republikou.  

http://www.bbkult.net/
http://www.bbkult.net/
http://www.perlenroute.de/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1f9obSlfyNGqChod8lwl_lzzYHmgzNbn_qWHgb72GtsyfpZtxpJx5r_AU_aem_-nycdv0wG1a6OuI4fBd4dg


Přímo u hraničního kamene mezi Německem a Českou 

republikou nedaleko Aše, vedle nové cyklostezky, mohl 

okresní rada Peter Berek coby prezident Euregia 

Egrensis Bavorsko předat starostovi Rehau Michaelu 

Abrahamovi rozhodnutí o financování v celkové výši 

přibližně 19 000 Eur. Kromě starostů z Aše a Rehau, a 

místostarosty Aše p. Pavla Mataly, byl přítomen také 

jednatel společnosti Euregio pan Harald Ehm. 

Marketingový projekt je financován z 80 procent. 

Náklady na projekt činí necelých 24 000 eur. Další 

informace o fondu malých projektů naleznete na adrese https://www.by-cz.eu/cs/program/male-

projekty/ . 
 

Zdro: FB Euregia Egrensis 

 

 

Partnerské město Lengenfeld a Habartov – silná spolupráce i po letech 

 

Od roku 2008 udržují města Lengenfeld a Habartov aktivní 

partnerství, které i přes změny na postech starostů nikdy 

nepřestalo fungovat. Pandemie koronaviru sice omezila osobní 

kontakty, ale oba starostové se rozhodli obnovit spolupráci 

nejen na úrovni vedení měst, ale i na úrovni jednotlivých 

úřadů. Dne 23. října 2024 se tak uskutečnil projekt „Pojďme do 

Habartova“, během něhož si zaměstnanci obou městských 

úřadů vyměnili cenné zkušenosti v oblasti správy a porovnali strukturu a možnosti jednotlivých odborů. 

Kromě toho měli možnost objevit krásy města Habartov a jeho okolí. Součástí programu byla i prezentace 

starosty Habartova Ing. Petra Janury na téma „Kde nám fondy EU pomáhají“, kde se účastníci dozvěděli  

o plánech na obnovu a modernizaci města i jeho okolí, podporovaných evropskými fondy. Cílem bylo nejen 

posílit spolupráci mezi oběma městy, ale také podpořit přeshraniční turistiku a vzbudit zájem o návštěvu 

obou regionů. Společný den neměl zůstat jednorázovým setkáním, proto Lengenfeldští na závěr dne 

pozvali své partnery z Habartova na reciproční návštěvu. Navázali tak na dlouholetou tradici vzájemného 

poznávání a upevňování přeshraničních vztahů. 

Projekt je podpořen z Fondu malých projektů Euregia Egrensis v rámci programu INTERREG  

Česko-Sasko 2021-2027. 
 

Zdroj: FB Euregia Egrensis 

 

 

Sjednocení sil v česko-německém pohraničí pomůže k zajištění bezpečné energetické 

budoucnosti 

 

Jaký je současný stav energetiky na hranicích Česka a Německa? Jak podpořit posílení přeshraniční 

distribuční soustavy? A proč je důležité téma řešit? I na tyto otázky hledal odpověď hospodářský  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.by-cz.eu%2Fcs%2Fprogram%2Fmale-projekty%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2SlT--09Wx1uj3OVU29q_UvbR88ndKGYtkHFWEXP2QfQLB9N6d0iC4fBw_aem_FmJmk4varQcnXDepHDbWzw&h=AT1y6gtR9_7SxU2QrVP46e3DZCdBGYf_WBqY3ol64S9pdfRsEGubYCRMnEi6ayBdp6f-2Y5glG4NP9AnbxUocQn25xI--BTAwGXVit31z8L4AkGPKpOfU_e7QqAHoWYYZA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT11cn-5kdXqmIIKgkdZtuVkFhi2QNR-Ea7PM3ad4PSN8Dpt8EM55xToZUePsVMKLYF9cSBagp18cislF2KIi-y2XEVZs_RaxQxtsbr3qO4WdxeAbj5GFRvdRyzgneThZWXAfOoT0_Rs5YWoEg4x4N73rJC8GA9fDQv1OFJ0GzhUO-XeFrvpHIlJGzGpBV_XMg_3kh7pzYaBekJzn10XyrZ1f0c
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.by-cz.eu%2Fcs%2Fprogram%2Fmale-projekty%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2SlT--09Wx1uj3OVU29q_UvbR88ndKGYtkHFWEXP2QfQLB9N6d0iC4fBw_aem_FmJmk4varQcnXDepHDbWzw&h=AT1y6gtR9_7SxU2QrVP46e3DZCdBGYf_WBqY3ol64S9pdfRsEGubYCRMnEi6ayBdp6f-2Y5glG4NP9AnbxUocQn25xI--BTAwGXVit31z8L4AkGPKpOfU_e7QqAHoWYYZA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT11cn-5kdXqmIIKgkdZtuVkFhi2QNR-Ea7PM3ad4PSN8Dpt8EM55xToZUePsVMKLYF9cSBagp18cislF2KIi-y2XEVZs_RaxQxtsbr3qO4WdxeAbj5GFRvdRyzgneThZWXAfOoT0_Rs5YWoEg4x4N73rJC8GA9fDQv1OFJ0GzhUO-XeFrvpHIlJGzGpBV_XMg_3kh7pzYaBekJzn10XyrZ1f0c


na téma „Stabilní zabezpečení elektrickou energií v trojúhelníku Česko Sasko 

– Bavorsko“, který se konal ve středu 24. října 2024 v bavorském Weidenu.  

U jednoho stolu se sešli zástupci jak producentů  distributorů elektrické 

energie, tak zástupci velkých odběratelů. Tuto akci spolupořádala Krajská 

hospodářská komora Karlovarského kraje (KHK KK) spolus IHK Regensburg  

für Oberpfalz/ Kelheim, IHK für Oberfranken, IHK Chemnitz. Celý článek je  

k dispozici na odkazu https://www.khkkk.cz/news/sjednoceni-sil-v-cesko-nemeckem-pohranici-pomuze-

k-zajisteni-bezpecne-energeticke-budoucnosti/ . 
 

Zdroj: www.khkkk.cz  

 

 

Finanční podpora projektu „Malíři bez hranic“  

 

V rámci malého projektu INTERREG Bavorsko-Česká republika seznamují MuseumsQuartier města 

Tirschenreuth a Hroznatova akademie v klášteře Teplá německé a české žáky s malířem kostelů a 

betlémů Maurem Fuchsem. Tento umělec se narodil v Tirschenreuthu na konci  18. století a působivá 

 díla vytvořil také v klášteře Teplá. V rámci přeshraničního projektu 

mají dvě německé a dvě české školní třídy možnost společně malovat 

a ručně tvořit po stopách Maura Fuchse a navštívit přitom 

Tirschenreuth a klášter Teplá. Prezident Euregia Egrensis pracovní 

sdružení Bavorsko Peter Berek osobně předal na konci října 

rozhodnutí o financování tohoto malého projektu prvnímu starostovi 

Tirschenreuthu Franzi Stahlovi. Přítomni byli také Birgit Plößnerová, 

ředitelka MuzeaQuartier a Turistického informačního centra 

Tirschenreuth, a Alexander Dietz z Euregia Egrensis Bavorsko. 
 

Zdroj: FB Euregia Egrensis 

 

 

Setkání pracovníků muzeí 

 

V pondělí 4. listopadu se v kulturním domě v Marktredwitz 

uskutečnilo přeshraniční setkání muzejních pracovníků,  

na kterém se sešlo kolem 30 německých a českých 

zaměstnanců z muzeí a kulturních institucí z celé oblasti 

Euregia, aby podpořili výměnu a spolupráci v oblasti 

muzejnictví a cestovního ruchu. Po přivítání a seznámení 

následovala prohlídka Egerland-Museum Marktredwitz  

s Dr. Robertem Grötschelem a muzejní pedagožkou Jowitou Maciejewski. Zajímavostí byl  

i vtipný příspěvek Ralpha Würschingera z Weidenu o mimořádných muzeích, který otevřel zajímavé 

perspektivy pro nové muzejní projekty. Po podcastu proběhla moderovaná diskuse o aktuálních výzvách 

v rámci muzejní spolupráce. Tematicky byla zaměřena především na možnosti společných přeshraničních 

výstav a odborných seminářů pro pracovníky muzeí. Myšlenka zřízení nové informační platformy  

pro přeshraniční komunikaci v oblasti muzeí Euregia Egrensis bude rozvíjena i na budoucích setkáních. 

Taková platforma by mohla dlouhodobě podporovat výměnu, plánování společných projektů a vytváření 

https://www.khkkk.cz/news/sjednoceni-sil-v-cesko-nemeckem-pohranici-pomuze-k-zajisteni-bezpecne-energeticke-budoucnosti/
https://www.khkkk.cz/news/sjednoceni-sil-v-cesko-nemeckem-pohranici-pomuze-k-zajisteni-bezpecne-energeticke-budoucnosti/
http://www.khkkk.cz/


sítí muzeí v regionu. Setkání zorganizovala poradenská kancelář Horní Franky v rámci Euregia Egrensis, 

pracovní sdružení Bayern e.V. 
 

Zdroj: FB Euregia Egrensis 

 

 

Nová kapitola ve spolupráci mezi školami otevřena 
 

Po letech úspěšné spolupráce základních škol v Bad Brambachu a v Plesné, kterou bohužel přerušila 

pandemie a změna školních týmů, se obě města rozhodla obnovit tuto cennou partnerskou tradici. 

Zástupce starosty města Bad Brambach, pan Torsten Schnurre, převzal z rukou pana Steffena 

Schönickeho, jednatele sdružení Euregio Egrensis Sasko/Durynsko, začátkem listopadu  smlouvu  

o poskytnutí dotace. Díky novému projektu s názvem "Spolupráce mezi školami Bad Brambach a Plesná" 

budou děti a učitelé obou škol opět společně pracovat na různých aktivitách, které je navzájem přiblíží a 

posílí jejich vztahy. Německé a české děti nacvičí píseň, kterou společně zazpívají na vánočním trhu v Bad 

Brambachu 30. listopadu 2024.  

Projekt je podpořen z Fondu malých projektů Euregio Egrensis v rámci programu INTERREG Sasko-Česká 

republika 2021-2027 částkou 6784 EUR, a to vše je krok k ještě silnějšímu propojení obou měst. 
 

Zdroj: FB Euregia Egrensis 

 

 

Spolupráce lesníků  
 

Přeshraniční spolupráce lesníků z Lesů ČR – Lesní správy 

Kraslice a Sachsenforst Forstbezirk Adorf má pro příhraničí 

velký význam. Dne 6. 11. 2024, se lesníci z obou stran 

hranice setkali na Stříbrné, aby projednali klíčové otázky 

této spolupráce, vyměnili si zkušenosti s řešením různých 

problémů a porovnali přístupy k lesnímu hospodářství  

v Česku a Německu. Taková setkání posilují vzájemné 

porozumění a přispívají k efektivní ochraně a péči o naše 

lesy. Společné řešení problémů, jako je například kůrovcová kalamita, je nezbytné a efektivnější díky 

přeshraniční spolupráci lesníků z Lesů ČR – Lesní správy Kraslice a Sachsenforst Forstbezirk Adorf a má  

pro příhraničí velký význam. Toto odborné setkání je podpořeno z Fondu malých projektů Euregia Egrensis 

v rámci programu INTERREG Česko-Sasko 2021-2027. 
 

Zdroj: FB Euregia Egrensis 

 

 

Odborné exkurze pro studenty za hranicemi v Bavorsku 
 

Vodík je v současné době považován za klíčový prvek v přechodu na čistší energetiku a  odborníci vidí jeho 

potenciál v dopravě, průmyslu, ale i řadě dalších odvětví. A to je také důvod, proč Krajská hospodářská 

komora Karlovarského kraje spolu se svými partnery z české a německé strany spustila jedinečný projekt  

„Vodíkový region Čechy & Bavorsko na podporu rozvoje využití vodíkových technologií v celém  



příhraničním regionu“. V rámci něj právě odstartovala série studijních cest, jejichž cílem je seznámit 

studenty odborných škol technického zaměření a gymnázií s 

výzkumem a nejnovějšími trendy ve vodíkových technologiích. První 

studijní cesta se uskutečnila ve středu 6. listopadu, kdy studenti z 

Integrované střední školy Cheb a Gymnázia Aš měli příležitost poznat 

výzkumné aktivity na Vysoké škole v Hofu a prohlédnout si 

energetický park ve Wunsiedelu, který je příkladem moderního 

přístupu k energetické nezávislosti a využití obnovitelných zdrojů. 

Studenti se během první cesty seznámili s chodem Vysoké školy Hof 

a jejím Institutem pro vodíkové a energetické technologie. Viděli areál moderní vysoké školy a 

poobědvalive zdejší menze. Odpoledne pokračoval program ve Wunsiedelu. Toto město se stalo známým 

v oblasti budování vlastní energetické nezávislosti. Studenti navštívili energetický park, jež byl budován na 

okraji města. Návštěva z Česka byla přínosná i pro německou stranu. „Je důležité, aby se mladí lidé o toto 

téma zajímali již v rané fázi, a mohli tak rozšířit řady nejen kvalifikované pracovní síly, ale také vědců a 

nadšených uživatelů“, řekl Andy Gradel, zástupce ředitele Institutu pro vodíkové a 

energetické technologie. Akce byla pro studenty inspirující. Nejen, že poznali chod zdejší vysoké školy, ale 

na vlastní oči viděli vodíkové technologie přímo v praxi. 
 

Zdroj: www.khkkk.cz  

 

 

Krajský radní navštívil Energetický park Wunsiedel 

 

Energetický park v německém městě Wunsiedel, který leží 

nedaleko hranic, navštívil začátkem prosince krajský radní  

pro oblast životního prostředí a energetiky Jan Vrba. Během 

exkurze měl tu možnost se podrobně seznámit s technickými 

procesy a řešeními pro efektivní využití energetických toků. 

Prohlídku, která se konala v rámci projektu „Společný 

přeshraniční hospodářský prostor Fichtelgebirge/ Smrčiny – 

Region Karlovy Vary“, vedl Rainer Härtl ze Stadtwerke 

Wunsiedel (SWW) a projektová manažerka Daniela Konschak z Landratsamt Wunsiedel  

i. Fichtelgebirge a Freiraum für Macher. Hlavní pozornost byla věnována sektorovému propojení, jež hraje 

ústřední roli v cirkulární ekonomice energetického parku. Představena byla nejenom koncepce parku, ale 

i inovativní přístupy. Kromě krajského radního se akce účastnili také Markéta Revíková z Ministerstva 

průmyslu a obchodu a Vít Venhoda z Krajského úřadu Karlovarského kraje. Cílem již zmíněného projektu 

„Společný přeshraniční hospodářský prostor Fichtelgebirge/ Smrčiny – Region Karlovy Vary“ je vytvoření 

odolného regionu v německé a české části pohoří Smrčin/Fichtelgebirge. Realizátorem projektu 

dotovaného z programu německého Spolkového ministerstva pro bydlení, rozvoj měst a výstavbu je 

bavorský Zemský úřad Wunsiedel. Více informací najdete na těchto webových stránkách. 
 

Zdroj: www.kr-karlovarsky.cz  

 

 

 

 

http://www.khkkk.cz/
https://www.s-w-w.com/startseite.html
https://www.s-w-w.com/startseite.html
https://www.landkreis-wunsiedel.de/
https://www.landkreis-wunsiedel.de/
https://freiraum-fichtelgebirge.de/
https://freiraum-fichtelgebirge.de/cs/inovace/spolecna-preshranicni-hospodarska-oblast-fichtelgebirge-karlovarsky-kraj/
http://www.kr-karlovarsky.cz/


Přeshraniční spolupráce pro lázeňství a balneologii 
 

První společné pracovní setkání 6. listopadu bylo významným krokem v přeshraniční spolupráci v oblasti 

lázeňství a balneologie. V Bad Kissingen se sešli zástupci Bavorského lázeňského svazu (BHV), Institutu  

pro lázeňskou medicínu a podporu zdraví založenou na důkazech (IKOM) z Bavorska, Institut pro lázeňství 

a balneologii (ILAB) z Karlových Varů v ČR, a také zástupci Euregia Egrensis, 

za účelem zjištění možností úzké spolupráce. Cílem bylo vypracovat 

tematická zaměření a konkrétní projektové nápady, které by přispěly 

k dlouhodobé propagaci lázeňství v celém lázeňském regionu na obou 

stranách hranice. Zvláštní pozornost byla věnována klíčovým 

oblastem a tématům výzkumu, které by mohly toto partnerství posílit. 

Součástí setkání byla i prohlídka historických lázeňských zařízení Bad 

Kissingen s ochutnávkou léčivých vod, která účastníkům umožnila 

hlouběji nahlédnout do tradiční lázeňské kultury města. 
 

Zdroj: FB Euregia Egrensis 

 

 

Interreg Česko-Sasko 2021-2027 - schváleny další projekty 
 

V programu INTERREG Česko-Sasko 2021-2027 bylo vybráno dalších 21 projektů, které budou financovány 

v rámci přeshraniční spolupráce. Rozhodl o tom Monitorovací výbor programu na svém zasedání  

v Litvínově. Nové projekty budou podpořeny celkovou částkou 21,8 milionu Euro z Evropského fondu  

pro regionální rozvoj (ERDF). V aktuálním programovém období je tak podporováno již 68 spoluprací  

za více než 86,2 milionů Euro. Významné projekty, které uspěly na tomto zasedání a územně spadají  

do Karlovarského kraje, jsou „Zintenzivnění spolupráce v oblasti požární ochrany a operačního řízení  

v česko-saském pohraničí “, „Bezpečnost v dopravě přesahující hranice – společná strategická činnost 

dopravních policií“ a „Přes hranice bez hranice“. Projekt zaměřený na požární ochranu propojuje české a 

saské Ministerstvo vnitra a profesionální hasičské jednotky z Karlovarského, Libereckého a Ústeckého 

kraje. Klíčovým cílem je propojit stávající informační systémy obou zemí tak, aby je mohly využívat 

operační střediska na saské a české straně. Partneři projektu navíc společně vytvářejí jednotné postupy 

pro přeshraniční spolupráci a připravují poplachové a zásahové plány pro hasiče z obou států. Evropská 

unie na tento záměr přispěla částkou přibližně 5,39 milionu eur. Policejní projekt zavádí nové inovativní 

technologie v oblasti dohledu nad dopravou a při zaznamenávání dopravních nehod. Cílem je efektivnější 

a spolehlivější zpracování dat z kontrol a nehod, které bude možné sdílet a jednotně využívat jako důkazní 

materiál. Policejní ředitelství Chemnitz a Zwickau proto úzce spolupracují s českými partnery  

z Karlovarského a Ústeckého kraje. Projekt je finančně podpořen z prostředků EU přibližně částkou 170 

tisíc eur. Třetí podpořený projekt částkou 173 tis. Eur je zaměřen na rozvoj turismu v okolí měst Plesná a 

Bad Brambach. Na kopci Bamberk, v těsné blízkosti státní hranice, bude obnovena chata, která dříve 

sloužila jako půjčovna lyží. Z té se stane místo, kde si budou moci turisté odpočinout. Spolu s touto investicí 

bude přeshraničně propojeno několik turistických stezek.  
 

Zdroj: https://www.sn-cz2027.eu/cz  

 

 

https://www.sn-cz2027.eu/cz


Tipy na výlet 

 

Údolí mlýnků 

 

Přijměte pozvání do Karlovarského kraje a objevte s rodinou 

kouzelné místo skryté v lesích u města Jáchymov. Údolí mlýnků 

potěší malé i velké několika desítkami drobných staveb, které mají 

podobu věže, kaple či hasičského auta. Již od doby vzniku prvních 

lázní prý na nenápadný lesní potůček skrytý v stínu lesa začali lidé 

umísťovat první mlýnky. Jedni ve víře, že bude-li jejich mlýnek 

pravidelně klapat, budou tím odčiněny jejich hříchy a život půjde 

bez poskvrny dál. Druzí prý aby jim to dobře klapalo v partnerském 

životě. Ať už se vám líbí kterákoliv z verzí, svůj mlýnek můžete přidat i vy. Nejlépe během každoroční 

slavnosti Otevírání mlýnků, která se zde koná vždy v květnu. Díky této milé tradici můžete obdivovat více 

než 60 stavbiček, například klapající kapli sv. Anny, těžební věž dolu Svornost či auto místních 

dobrovolných hasičů. Při posezení na lavičce ve stínu stromů není nic krásnějšího než se zaposlouchat  

do ševelu listí, šumění potoka a nenápadného zvuku, jenž vyčaruje voda proudící přes mlýnské lopatky. 

Údolí mlýnků je celoročně volně přístupné, nevede sem žádná značená turistická trasa, ale vydáte-li se  

po cestě okolo hotelu Belveder, nemůžete ho minout. 
 

Zdroj: www.fajnvylety.cz, fotografie: www.pixabay.com  

 

 

Rozhledna Milíře 

 

Rozhledna se nachází u osady Milíře v nadmořské výšce asi 580 m. Třetí patro 

vysílače jednoho z mobilních operátorů, umístěné ve výšce zhruba 25 m, nabízí 

veřejnosti celoročně přístupnou vyhlídkovou plošinu. Vystoupat na ni můžete po 126 

schodech. Bude-li vám přát počasí, otevře se před vámi kromě výhledů na území 

sousedního Německa také krajina velké části Českého lesa, Smrčiny a Slavkovského 

lesa. Můžete si prohlédnout vojenskou věž na Velkém Zvonu i zříceniny kamenného 

hradu na vrchu Přimda, stejně jako svrchu prozkoumat blízkou osadu, založenou 

koncem 18. století na okraji přimdských lesů v místech původních vrchnostenských 

milířů, zvaných tehdy podle sousední sv. Kateřiny Katharinerbranten. Zajímáte-li 

se o přírodní a historické zajímavosti zdejšího kraje, vydejte se dál po naučné stezce, jíž je rozhledna 

součástí. Poznávací okruh začíná a končí v Rozvadově, a právě u Milířů se cesta stáčí zpět. Rozhledna 

je přístupná bez omezení, ovšem pouze za vhodných klimatických podmínek. Současně na ni může 

vystoupat maximálně 10 osob. Pro turistickou známku se vypravte do přimdského infocentra nebo 

rozvadovského pensionu U Šilhů. 
 

Zdroj: www.ceskymlesem.eu  
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Nová adresa kanceláře Euregio Egrensis: 

Závodu míru 579/1 

360 17 Karlovy Vary 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

www.euregio-egrensis.cz 

Partner sdružení  

 

 

Kontakty:   www.euregio-egrensis.cz 

 

Erik Krupička   Tel.: +420 776 146 623 

jednatel   e-mail: Krupicka@euregio-egrensis.cz  
 

Ing. Olga Křížová   Tel.: +420 605 282 898 

spolupracovnice FMP  e-mail: olga.krizova@euregio-egrensis.eu 

 

Ing. Roman Stratil  Tel.: +420 605 243 412 

spolupracovník FMP  e-mail: roman.stratil@euregio-egrensis.eu  
 

Bc. Hana Rovenská  Tel.: +420 773 407 176 

asistentka   e-mail: asistentka@euregio-egrensis.cz  
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